¹ Nicolaus Basilius in addit. ad Nauclerum, Palmerii continuator, Cedit, in hist. Cremon. Ciacc. l. de insign. pass. Christ.

Virginæ partus primæ trieteridis annum
 Postremam volvens, labuntur mystica celo :
 Res comperta mihi.

Interjecta Germaniæ silus descriptione sub-
 jicit :

Ille demissa recens populi mysteria mirum
 Attoniti inspectant homines, et inania passim
 Inscrībunt, puro delapsa insignia celo
 Sanguinolenta cruceis clari memoranda triumphi.
 Effigies late spectatur, spongia, flagra
 Visuntur, tunica inconsutilis intima, clavi
 Cernuntur multo madefacti sanguine, telum
 Quod sacram sævo discreverat impete costam:
 Pingitur excubitor crista spectabilis ales.
 Tergeminique micant tali, quos inelyta Christi
 Jecerat innocui sortitus tegmina miles.
 Non ignota cano, Cæsar monstravit, et ipsi
 Vidimus, innumeros prompsit Germania testes.
 Qua Rhenus tenui Rhætis ex Alpibus orsa
 Funditur, et major suppositis influit arvis
 Compertum, viditque lacus, qui molle pererrans
 Muros piscosæ subjectos perluit urbis,
 Quos Constantini proles, Oriente subacto,
 Occiduas repetens stellanti murice terras
 Condidit, et proprio signavit nomine.

His verbis Constantiam designat; subditque eadem prodigia Basiliæ Brisaci conspecta, tum apud Noricos, Sicambros, Cimbros, Elmenses, Sævos, Bohemos, Vangiones, Osos, Vindelicos, Rhætos, tum de maxima frepidantium ad tanti prodigii conspectum populorum admiratione hæc subjicit :

Vindelicus, Rhætus miratur, ut aspera cæde
 Romani tremuit quondam provincia Vari,
 Nec tam præcipiti formidine territus hausit
 Armorum sonitum quondam Germanus arator.
 Nec sic expavit, subitis cum motibus Alpes
 Intremuere, minus bellacis tempore Othonis
 Pertinuit, clare primum cum mystica celo
 Belluxere : juvat lachrymas effundere, multæ
 Implorant veniam scelerum cum patribus urbes.
 .Eni concutitur pons, illius accola nudis
 Incedit pedibus, celebrans amburbia, tantum
 Religio potuit.

12. Designat auctor Insprukenses prodigii magnitudine percussos ad profitendam publicam scelerum expiationem commotos perlustrasse urbes, easque simili religionis studio accendisse, de quibus meminit Nicolaus Basilius¹, qui illorum mores et ritus ad pietatis commendationem institutos ita describit : « Eodem anno viri quidam ex Italia », nempe ex illius confinibus, « in Germaniam venire tunicis nonnulli lineis, alii griseis laneis induti, nudis pedibus et capilibus discoopertis incedentes, atque ligneam in manibus crucem singuli portantes, neque sacculum neque peram habebant, neque baculum neque pecuniam juxta Salvatoris nostri exemplum et evangelicam doctrinam, vinum et cerevisiam non bibebant, atque omnibus diebus præter Dominicam jejunabant, olera, brassicam et mentham, herbarumque radices cum sale

insperso manducantes absque cujusvis pinguedinis appositione, carnes, pisces, ova, butyrum, caseum aut lac nunquam in cibum admittebant. In sacris quoque templis ad modum crucis brachia protendentes humo se jaclabant prolixius orantes, non amplius viginti quatuor horis in uno loco vel hospitio manentes, nisi quem corporis valefudo mala delinuisset, nam per civitates et oppida et villas bini simul aut terni circumeuntes, cibum ostiatim, ubi esuries compulisset, mendicabant. Denique his ex clericorum ordine plurimi sacerdotes, diaconi et subdiaconi conjungebantur, nihil præter tunicam, zonam, ligneam crucem, et orationale secum deferentes. Coloniam Agrippinam, et Aquisgranum omnes visitabant. Erat illis voluntarie hæc assumpta pœnitentia, quam quisque pro voto suo peragebat, alius quidem tribus, alius quinque, septem alius annis juxta voti qualitatem quo se sua sponte obligabat, finito autem termino quisque in sua reversus ab ea dum voluit institutione cessare poterat, verum hoc per septennium ferme totum duravit peregrinationis institutum, quare nunc plures, nunc vero pauciores per Germaniam viri circumire videbantur, quoniam præter monachos et mulieres nullum a peregrinationis suæ consortio excluderent ».

13. Pergit Picus Mirandulanus speciem coloris in illis crucibus cœlesti vi in sacra et profana veste impressis a se conspecti describere :

... Minio color et color atro
 Nonnunquam similis sacris mantilibus, ipsi
 Sanguineis rutilans maculis insigne triumphi
 Vidimus, Actæo confusum pæne liquore.
 Puniceo interdum fulgor certaverat ostro,
 Interdum fuscæ nigraentem nube coloris
 Permixtamque crucem rubro spectavimus olim.
 Nec morum discrimen erat, sacer atque prophanus
 Jam conspersa sibi gestabant mystica patres
 Conscripti, et pueri, conscriptus sexus uterque,
 Et templa, et vestes.

Et infra :

Qui lassata vago stridore, et pondere sacci
 Pollineque inspersus, placido dare membra sopori
 Decernit, rubro sub tectis spargitur imbre,
 Olli per pectus, per crus, per colla, per alvum,
 Sydereæ extemplo pingunt insignia guttæ.
 Quam varii strepitus, quam dissona dogmata, quanti
 Pro sensu capitum vario mussare susurri?
 Crediderim dominum, celsæ qui præsidet arci
 Olim longa sui potantem obliviam mundum
 Vidisse, et signis voluisse salubribus alma
 Sapius (atque alias) exire ad limina lucis.

14. At evolutis aliquot annis nullifaria hæreseon genera excita ab inferis, et Christi crucem passim ab impiis omni contumeliarum genere violatam visuri sumus, adeo, ut divina providentia tanta prodigia ineunte hoc sæculo edidisse videatur, ut crucis hostes oriundi in Germania confunderentur, atque pii in illius

¹ Nic. Basel. in Add. ad N. mel.

veneratione confirmarentur. Interjectis nonnullis Pius, conversa ad Maximilianum oratione, cum est adhortatus, ut Christi memoriam in Occidente minus reverenter quandoque habitam, in Oriente vero pene abolitam illustrandam susciperet.

15. *Non in Turcas, sed in Italos crucesignati arma vertunt.* — Non hæc prodigia, non Orientis continuæ elades, non avitorum principatum vastitas crebra, non Gurensis cardinalis hortamenta, non Mirandulani comitis pii stimuli Maximilianum commovere, ut sacram expeditionem in Turcas conficeret: quinimo in Tridentinis conventibus, in quibus bellum decrevisse in fidei hostes Gallica frelus amicitia circumferebatur, ex arcano in Venetos cum Gallis, ut Venetæ ditionis urbes in Italico continente sitas cum iis partiretur, conspiravit¹.

Pontifex etiam privatis ductus commodis arma in bellis Italicis exercuit, ac describitur pluribus auctores² hostiles Cæsaris Borgiæ in Faventinos impetus, a quorum mœnibus propulsatus anno superiori fuerat, editasque utriusque cruentas strages, adeo ut in una impressione fortissimorum militum Borgianorum duo millia occubuerint, utque extracta obsidione Faventini penuria rerum fracti deditonem fecerint, promissaque fuerit Astorgio principi non modo præteritorum venia, sed etiam in primorum antistitum ordinem adjectio; verum indigna mors tum illi, tum fratri, contra fas omne repensa, de quibus hæc Burchardus³: « Feria secunda, vigesima sexta dicti mensis Aprilis in sero hora tarda, venerunt ad Urbem nova, quod capta est civitas Faventina per concordiam cum domino Faventino factam, ad hoc compulso, quod duo contestabiles, sive capitanei gentium suarum proditorie secum agentes noluerunt pro eo pugnam subire, addictam fuisse libertatem ipsi domino cum bonis, et non servatam, qui ductus fuerit Romam, et in castro sancti Angeli detentus, quanquam ætatis erat decem et septem annorum vel circiter idem dominus, et pulcherrimæ personæ et aspectus.

« Circa secundam horam et mediam noctis tracti sunt, et etiam in mane multi selopeli in castro S. Angeli, princeps Squillaci, frater ducis Valentini, et Carolus Ursinus equitarunt per urbem per magnam partem noctis multa gente associati cum intortitiis acclamantes: Duca duca, Urso Urso; facti sunt multi ignes per burgum Martis sequentis, proclamatum per urbem quod in sero fierent ubique ignes propter huiusmodi victoriam habitam. Feria quinta⁴, nona dicti mensis Junii, reperti sunt in Tyberi suffocati et mortui. . . . dominus Faventiæ juvenis octodecim annorum vel circa, adeo pulchre